
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

SETTORE 7 PROTEZIONE CIVILE, AMBIENTE E MANUTENZIONI 

SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1510 DEL 08/10/2025   

 

Oggetto: Progetto per la manutenzione straordinaria di terne perimetrali e edifici all’interno 
del Cimitero monumentale di Scicli. Nomina RUP e gruppo di progettazione. CUP 
E42F25000140002   

 
______________________________________________________________________________ 

 
  IL TITOLARE DI E.Q. VII SETTORE 

Premesso che:  
-con Decreto della Presidenza della Regione Siciliana n° 1547 del 30/12/2024 è stata impegnata la 
complessiva somma di € 382.000,00 quale contributo economico in favore dei comuni della 
Provincia di Ragusa per interventi emergenziali e per la tutela della pubblica e privata incolumità 
conseguenti all’alluvione del 08 febbraio 2023 – Cap. 516058 (codice U.2.02.01.09.999); 
-con il sopradetto decreto, di cui all’allegato “A”  al Comune di Scicli gli è stato concesso 
contributo una tantum di € 60.000,00, somma necessaria per l’esecuzione dei lavori di 
manutenzione straordinaria lungo il camminamento esterno della terna perimetrale lato nord-est del 
cimitero monumentale di Scicli ed in altre zone dove si sono registrati distacco di coprigiunti e 
lapidi in marmo nonché accentuazione di micro crepe e distacco di parti strutturali ammalorati; 
Vista la Delibera di Giunta Comunale n° 148 del 22/10/2018 con la quale è stato approvato il 
Regolamento Comunale per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per le funzioni 
tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs. n° 50/2016, così come modificato dall’art.  n° 76 del D,Lgs. 
n° 56 del 19/04/2017; 
Richiamate: 
- la legge 190/2012 recante disposizioni per la prevenzione della corruzione nella Pubblica 
Amministrazione; 
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 146 del 23/08/2024,, con la quale è stato approvato il 
Piano triennale per la prevenzione della corruzione ( P.T.P.C. per il triennio 2023 - 2025) 
Attesa la necessità di nominare, per l’intervento in oggetto, il Responsabile Unico del 
Procedimento;  
Ritenuto altresì, individuare il personale  interno all’Ente al fine costituire il gruppo di 
progettazione e di supporto al R.U.P.  
Visto il codice di comportamento del Comune di Scicli, approvato con Delibera di Giunta 
Comunale n. 10 del 31/01/2014; 
Visto il D.Lgs. n° 36/2023 (nuovo codice dei contratti), entrato in vigore il 01/07/2023; 
Visto l’art. 184 del T.U. approvato con  D. Lgs. n° 267/2000; 
Dare atto di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in 



 

 

situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e  81/2023 del 
Codice di Comportamento interno del Comune di Scicli  approvato con Delibera G.M. n.10 del 
31/01/2014 e del P.T.P.C. approvato con Delibera G.C. n. 112 del 16/09/2025 per il triennio 2025-
2027, quale sezione del PIAO; 
Visto il vigente regolamento di contabilità, approvato con delibera della Commissione Straordinaria 
con i poteri del Consiglio Comunale n. 10 del 30/07/2015;                              
Visto l'art.107, comma 3 lett.D del  D. Lgs n°267 del 18/08/2000, che attribuisce ai dirigenti la 
competenza di assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all'art.151 del medesimo 
D.Lgs 267/2000 ed al D.Lgs 118/201; 
Visto il punto 8 dell'allegato n. 2 “Principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria” al DPCM 28/11/2011; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Vista la Determina Sindacale n° 18 del 29/07/2025 con la quale sono stati confermati gli incarichi 
relativi alle E.Q. (ex posizioni organizzative); 
Ritenuto dover provvedere in merito. 

DETERMINA 
Per la causale in premessa:  
1)-Nominare Responsabile Unico del Procedimento  relativo al “progetto di manutenzione 
straordinaria di terne perimetrali e edifici all’interno del cimitero monumentale di Scicli” il 
Funzionario area tecnica Geom. Angelo Torilla;  
2)- Di costituire il nucleo tecnico, che interverrà attraverso l’esecuzione di operazioni di supporto 
nella composizione desumibile dall’allegato “A” composizione del gruppo di lavoro;  
3)- Dare atto che, con riferimento al comma 5 dell’art. 5 del regolamento:  
    a) l’importo dell’incentivo da liquidare sarà determinato con separato e successivo 
provvedimento;  
    b) i compiti, i servizi e/o le attività, ai nominati componenti, saranno agli stessi, impartiti dal 
RUP;  
    c) il presente provvedimento non comporta l’assunzione di impegno spesa; 
4)- Dare atto di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto d’interessi nemmeno potenziale, né in 
situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e 81/2023 del 
Codice di Comportamento interno del Comune di Scicli  approvato con Delibera G.M. n.10 del 
31/01/2014 e del P.T.P.C.T. approvato con Delibera G.C. n. 112 del 16/07/2025; 
5)- Dare atto, altresì, che il presente provvedimento sarà pubblicato all'albo Pretorio online 
all'indirizzo http://www.comune.scicli.rg.it e sul sito amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs 
n.33/2013 così come modificato ed integrato dal D.L.97/2016; 
6)- Trasmettere la presente determinazione al Responsabile del I Settore Affari Generali per gli 
adempimenti di competenza ed in copia ai dipendenti con la presente incaricati.    
    
Avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR di competenza entro 
gg 60 dalla sua pubblicazione o, in alternativa a quest’ultimo al Presidente della Regione Siciliana 
entro gg 120.  
 
 
 

  
  

 
  Istruttore Direttivo Tecnico 
  Sebastiano Vasile 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 

http://www.comune.scicli.rg.it/

		2025-10-08T12:38:38+0200
	Sebastiano Vasile




